DECRETO Nº. 142, 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR NO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Senhor MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA, com CPF
de nº 756.138.163-87, para o cargo em comissão, com remuneração DAI-1 - R$
1.150,00 (conforme Lei Municipal de nº 565/2016), 40/H semanais, de
DIRETOR, no DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, da SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do Município de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 24 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 146, DE 1º DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DO GABINETE DO PREFEITO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor JOSE ALVES BARBOSA, com CPF de nº 062.155.563-
00, para o cargo em comissão, com remuneração DAI-4 - R$ 1.000,00 (conforme
Lei Municipal de nº 625/2019), de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, do
GABINETE DO PREFEITO, do Município de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS DE MARÇO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003, DA SECRETARIA DE SAÚDE, DE 16 DE MARÇO
DE 2021.

Convocação de Classificados no Concurso Público Municipal Edital Nº 001/2011
e Edital Nº 001/2018.

CONSIDERANDO a Medida Liminar deferida em 26/01/2021, no processo de nº
0801199-08.2020.8.10.0054, com recebimento por parte desta municipalidade
em 15/03/2021, para nomear o sr. Lucian Paiva Silva e Silva para o cargo de
Técnico em Radiologia;
CONSIDERANDO a Medida Liminar deferida em 26/01/2021, no processo de nº
0801200-90.2020.8.10.0054, com recebimento por parte desta municipalidade
em 15/03/2021, para nomear o sr. José Barbosa da Silva Neto para o cargo de
Técnico em Radiologia;
CONSIDERANDO a Sentença prolatada em 27/01/2021, no processo de nº
0802250-88.2019.8.10.0054, com recebimento por parte desta municipalidade
em 15/03/2021, para nomear o sr. João Ferreira Silva Júnior para o cargo de
Fisioterapeuta; e
CONSIDERANDO o Despacho, em sede de Cumprimento de Sentença, exarado
em 18/02/2021, no processo de nº 0800607-95.2019.8.10.0054, com
recebimento por parte desta municipalidade em 11/03/2021, para nomear a
sra. Elielza Pereira da Silva para o cargo de Técnica de Enfermagem.

O Prefeito Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, Sr. Raimundo
Alves Carvalho, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica
do Município, CONVOCA os Classificados no Concurso Público Municipal Edital
Nº 001/2011 e Edital Nº 001/2018, DA SECRETARIA DE SAÚDE, abaixo
relacionados, para no prazo máximo de 30 (trinta) dias a partir de 17/03/2021,
a apresentar-se no Departamento de Recursos Humanos e na Secretaria
Municipal de Saúde desta Prefeitura Municipal localizada na Avenida Adir Leda,
s/n, Bairro Tarumã, Centro Administrativo Ciro Evangelista, Centro, Presidente
Dutra - MA, no horário de 8:00 às 12:00h, para preenchimento de vagas não
completadas com os aprovados do referido Concurso.

Check-list de documentos a serem apresentados (apenas para o Recursos
Humanos):

1-Cédula de Identidade

2-Cadastro de Pessoa Física – CPF

3-Comprovante de endereço atualizado

4-Carteira de Habilitação

5-Carteira atualizada do Conselho de Classe

6- Xerox da Primeira Página da Carteira de Trabalho, (Frente e Verso)

7-Certidão de Nascimento ou Casamento

8-Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição ou certidão
emitida pelo Cartório Eleitoral.

9-Certificado de reservista (sexo masculino).

10-Certificado de escolaridade e habilitação para o exercício da função,
conforme previsto no edital do concurso.

11-02 (duas) fotos 3x4 colorida.

12-Declaração de não ocupar cargo público remunerado, exceto os acúmulos
permitidos por lei (documento preenchido no local da posse e fornecido pela
Prefeitura Municipal).

13-Declaração de bens atualizada

14-Certidão negativa de antecedentes Criminais (Estadual e Federal) com
validação de autenticidade emitida pela Justiça Estadual e pelo Departamento
de Polícia Federal.

15- Exames de saúde admissional constante do Edital do Concurso Público.

Obs.- Todos os documentos deverão ser apresentados em pasta tipo ofício
(nova).

............

EDITAL DE Nº 001/2011
AUXILIAR DE ENFERMAGEM

ELIELZA PEREIRA DA SILVA - CPF: 813.756.113-72

............

EDITAL DE N°.: 001/2018
Área: 044 TÉCNICO EM RADIOLOGIA SMS

6º - JOSÉ BARBOSA DA SILVA NETO (nº de inscrição 0000170)
7º - LUCIAN PAIVA SILVA E SILVA (nº de inscrição 0005887)

Área: 050 FISIOTERAPEUTA SMS
4º - JOÃO FERREIRA SILVA JUNIOR (nº de inscrição 0000643)

Após comparecerem ao Paço Municipal, os convocados acima serão
prontamente nomeados, na forma determinada pelo Poder Judiciário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, AOS 16 DE MARÇO
DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021

CONTRATO Nº 20210114.001 PARTES: Prefeitura Municipal de PRESIDENTE
DUTRA – MA e de outro lado ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS, inscrito no
CPF sob o Nº 424.977.283-72, com endereço à R. RAIMUNDO FRANÇA 101,
CAMPO DANTAS:, PRESIDENTE DUTRA/MA, CEP: 65760 - 000 OBJETO DO
CONTRATO: LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO VAN PARA PRESTAR SERVIÇOS EM
TRANSPORTE DE PACIENTES DE HEMODIÁLISE PARA CAXIAS-MA. DATA DA
ASSINATURA: 14 de janeiro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER
EXECUTIVO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.0006.2028.0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA BASE LEGAL:
Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VALOR TOTAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). PRAZO DE VALIDADE DO
CONTRATO 02 (dois) meses a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS:
Pelo Contratante: Ricardo Luis Lucena Rodrigues – Secretário Municipal de
Saúde e  Pelo Contratado:  ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS.

PRESIDENTE DUTRA – MA, 14 de janeiro de 2021.

Publique-se.

____________________________
Ricardo Luis Lucena Rodrigues
Secretário Municipal de Saúde

		2021-03-17T17:04:19-0300
	Presidente Dutra, MA
	LUCAS ARAUJO DE CASTRO SANTOS
	Confirmo que a assinatura é autêntica, via certificado digital.